
Determinazione n. 7733 del 15/11/2021
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Determinazione a contrarre e prenotazione impegno di spesa (spese correnti) per 
l'affidamento del Servizio di monitoraggio del rischio stress lavoro correlato e Servizio di ascolto, 
assistenza, diagnosi e orientamento terapeutico per i dipendenti del Comune di Cagliari, compresa la 
formazione in materia di RSLC, ex titolo I capo III, art. 28 del D.Lgs. 81/08, di durata triennale. 
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, tramite RDO sul CAT 
Sardegna. Importo a base di gara euro 39.000,00 più IVA di legge. Approvazione capitolato speciale 
d'appalto, lettera d'invito e scheda offerta. CIG Z3533E281A

Il Dirigente

PREMESSO che, tra gli adempimenti a carico del datore di lavoro previsti dal testo unico sulla sicurezza nei 
luoghi di lavoro, il D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, è prevista la valutazione del rischio da stress lavoro correlato 
per tutti i lavoratori ed il continuo monitoraggio di questo rischio, anche secondo quanto indicato dalle Linee 
Guida INAIL Valutazione e gestione del rischio stress lavoro correlato, edizione 2011; che tali linee guida 
richiedono non solo di valutare lo stress lavoro-correlato ogni due anni, ma anche di monitorarlo in questo arco 
di tempo e di mettere in pratica azioni di contrasto al rischio di insorgenza di patologie stress lavoro correlato.
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha già provveduto ad effettuare la VRSLC per i dipendenti comunali 
procedendo sia alla valutazione preliminare che alla valutazione approfondita. Che si è poi proceduto ad 
effettuare un lavoro di monitoraggio degli indicatori, per il mantenimento nel tempo del controllo sul fenomeno. 
A partire dal 2014 si è provveduto all'erogazione di un servizio che garantiva uno spazio di ascolto e 
monitoraggio, aperto ad ogni singolo lavoratore, in considerazione del fatto che la legislazione prevede che tra 
una valutazione e l’altra si proceda al monitoraggio per la tenuta sotto controllo del benessere lavorativo.

 

CONSIDERATO che in base alle azioni da intraprendere desunte dalle risultanze del servizio di monitoraggio si è 
poi provveduto ad attivare uno sportello di ascolto e di visita/diagnostico da parte del medico competente e di 
uno psicologo/psicoterapeuta e che si è ritenuto opportuno proseguire sia l'attività di monitoraggio del rischio 
stress lavoro correlato sia l'attività dello sportello di ascolto e di visita diagnostica, al fine di poter garantire un 
immediato riscontro al dipendente che dovesse utilizzare il servizio di monitoraggio;

 

CONSIDERATO che le attività di monitoraggio e di ascolto svolte finora hanno rivelato l'efficacia del servizio 
svolto e che si rende necessario proseguire questa attività al fine di assicurare costantemente un supporto in 
materia di stress lavoro correlato ai lavoratori dell'Amministrazione, e che dagli ultimi report è emersa la 
necessità di sensibilizzare ulteriormente i dipendenti nella materia di gestione del conflitto e rischio stress 
lavoro correlato;

 

RITENUTO di procedere, ai fini dell’individuazione del contraente, mediante procedura negoziata tramite 
richiesta di RDO sulla piattaforma C.A.T. Sardegna, nella categoria AE - Sicurezza e Igiene sul Lavoro; 
sottocategoria AE27 - Servizi Sanitari e di Sicurezza;

 

CONSIDERATO che i servizi in oggetto rientrano come fattispecie in quelli di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

VISTI il capitolato speciale d'appalto, la lettera di invito e la scheda offerta;



Determinazione n. 7733 del 15/11/2021
Atto firmato digitalmente

 

CONSIDERATO che nel Bilancio comunale è presente il capitolo 294131 Prestazioni professionali specialistiche;

 

STABILITO che la spesa di € 39.000,00 più IVA di legge, per euro 8.580,00, per un totale di euro 47.580,00 trova 
copertura sul bilancio 2022/23/24 al capitolo 294131 “Prestazioni professionali specialistiche”;

 

RITENUTO per i motivi sopra citati di dover provvedere in merito;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato ai fini della trasparenza amministrativa nel sito Web 
istituzionale del Comune di Cagliari;

 

DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147-bis del TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e dell’art. 6 del Regolamento sul sistema di 
controllo interno del Comune di Cagliari;

 

Visti gli artt. 107 e 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

 

Visto l'art. 36  del D.Lgs. n. 50/2016;

 

Visto il Bilancio pluriennale del Comune 2021/22/23;

 

Tutto quanto premesso

 

DETERMINA

 

Di utilizzare la procedura negoziata mediante RDO sulla piattaforma C.A.T. Sardegna, nella categoria – AE -
Sicurezza e Igiene sul Lavoro e sottocategoria AE27-Servizi Sanitari e di Sicurezza, per l'affidamento del Servizio 
di monitoraggio del rischio stress lavoro correlato e Servizio di ascolto, assistenza, diagnosi e 
orientamento terapeutico per i dipendenti del Comune di Cagliari, compresa la formazione in materia di 
RSLC, ex titolo I capo III, art. 28 del D.Lgs. 81/08,di durata triennale;

 

Di approvare il capitolato speciale d'appalto, la lettera di invito e la scheda offerta;

 

Di prenotare l’impegno per  la somma di € 47.580,00 Iva compresa, per il servizio in oggetto, così come di 
seguito descritto:

- € 15.860,00  sul  Cap. n° 294131 Prestazioni professionali specialistiche - Bilancio  2022;

- € 15.860,00  sul  Cap. n° 294131 Prestazioni professionali specialistiche - Bilancio  2023;

- € 15.860,00  sul  Cap. n° 294131 Prestazioni professionali specialistiche - Bilancio  2024;

 

 

Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa in copia alla ragioneria Comunale per gli adempimenti 
di cui all’art. 153 comma 5 del D. Lgs. n°267/2000, ha efficacia dal momento dell’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, e viene affissa all’Albo Pretorio Comunale ai fini della 
generale conoscenza.

 



Determinazione n. 7733 del 15/11/2021
Atto firmato digitalmente

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: paola porcedda
Estensore:    

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E 
SICUREZZA
Il Dirigente

(Ing. Pierpaolo Piastra)


